

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKŲ KATALIKŲ TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION

Dienos Klausimai

LRKSA nariams, "Garso" skaitytojams, rėmėjams ir visiems geriems lietuviams linkime laimingų Naujųjų Metų!

Kalėdų dieną popiežius Pijus XII iš Vatikano rūmų suteikė apaštališkąjį palaiminimą susirinkusiai miniai ir pasauliui.

Populiarus laikraštinkas, vienas iš dienraščio "Draugo" redaktorių, taipgi "Garso" ir kitų katalikiškų laikraščių bendradarbis kur. dr. Juozas Prunskis mini 25 metų žurnalistinio darbo sukaktį.

Gruodžio 24-tą Sovietų vyriausybė paskelbė, kad sušaudė dar keturis buvusius aukštųjų komisarus, buvusio

Pereitą savaitę Sovietų vyriausybė paskelbė, kad skanėčių vasarą sugražinsianti Jungtinėms Amerikos Valstybėms

RYTŲ VOKIETIJOS ŪKININKŲ PASIPRIEŠINIMAS KOMUNISTAMS

Komunistinė Vokietija pergyvena didelių ūkininkų sunkumus. Ji neseniai kreipėsi į Sovietus, kad jie parūpintų maisto, kurio ypač trūksta Rytų Vokietijoje.

Lapkričio 22 d. Walter Ulbricht, buvęs Sovietų pilietinis, komunistų partijos centro komiteto suvažiavime pareiškė, kad pereinamajame tarpyje gali būti pakasta ir privati žemės ūkio nuosavybė.

Is kolchozų nemaža dalis ūkininkų pasitraukė ir net pabėgė į laisvuosius vakarus. Dabar besilankantieji komunistų partijos pareigūnai buvo priversti nepaprastai kalbėti jiems nesuteikta maisto ir net nakvynės. Dauge-

SOVIETINE TEISE

Sovietinė gyvenimas paremtas baime ir nepasitikėjimu žmogaus žmogumi. Nepasitikėjimas jau viešpatavo ir tarp kompartiečių.

Moskvoje ir respublikose yra vadinamieji vyriausieji teismai ir norėtusi manyti, kad jiems priklausau vyriausios instancijų vykdymas. Tačiau taip nėra.

Turint galvoje komunistų nepasitikėjimą, kas nors ir prokurorą turi prižiūrėti. O tokiais prokurorų dabotais yra MVD ir KGB.

Niekas aiškiai nežino, kur baigiasi prokuroro ir kur prasideda MVD ar KGB valdžia. Nors prokurorų galia yra didesnė už milicijos, tačiau saugumas gali būti tikrai saugumas gal

LENKIJOS LAIVO KAPITONAS WOSOWSKI AMERIKOJE

Komunistinės Lenkijos laivo kapitonas Leonard Wasowski prašė sau ir laivo įgulai Amerikos globos.

"The New York Times" dienraščiui jis pareiškė, kad jo vadovaujama tanklaivis buvo vežamas skystasis kuras komunistinės Kinijos sprausminiais lėktuvais.

Kapitonui Wasowskiui pabėgus į Vakarų, lenkų saugumas padarė krata jo bute, apšėdė jo žmoną ir vaikus. Nežinant, kad žmona buvo įgota, kapitono žiniomis, ji buvo suimta ir kalinama. Visi tai padarta kerštaujant dėl Wasowskio pabėgimo.

Kapitonas, tarp kitko, nurodė: "Visa lenkų tauta yra pavargusi nuo komunistų santvarkos. Daug kas vėgtų iš Lenkijos, tačiau to negali padaryti dėl grėsmės jų šeimoms. Jei lenkams atsidrąs proga pabėgti iš komunistinės vergijos, jie neabejotai ją naudojosi."

Wasowakis nutarė pabėgti iš Lenkijos, patyręs, kad komunistų saugumas teiraujasi apie jo pabėgimą. Praėjusio karo metu Wasowakis veikė lenkų tautininkų pagrindyje, kuris kovavo prieš komunistus. Eilė jo bendraminčių buvo suimti ir kalnami, o vėliau jie teismo sušaudyti.

kytojos, ponios A. Grinienės, kruopščiu pedagoginiu darbu ir menišku sugebėjimu tikrai pasiektas visiškai laisvas ir temperamentingas šokių atlikimas.

MIRE KUN. STASYS J. VEMBRĖ

WORCESTER, Mass. — Trečiadienį, gruodžio 15, 1954, Sv. Vincento ligoninėje, mirė buvęs "Garso" bendradarbis kun. Stasys J. Vembrė, 54 metų amžiaus.

Velionis Stasys Juozas buvo gimęs 1900 m. sausio 30 d. Kulijūčių km., Pakruojaus valsč. Mokėsi Šiaulių valstybinę gimnaziją. Vytautė Didžioji Universitete, Kaune, Catholic University Washington, D. C., Kauno ir Sulpicijon, Washington seminaruose.

Paskutiniaisiais metais ėjo kapeliono pareigas Sv. Pranciškaus prieglaudoje, Worcester, Mass. Velionis rašė proza ir eilėmis. Po eilėmis pasirašydavo Padangiu Aro pseudonimu.

PABALTIEČIŲ SPAUDOS KONFERENCIJA MUENCHENE

Muenchenė yra daug egzilių, ypač rusų ir ukrainiečių, veikėnių, kurie iškliol yra suruošę jau vieną spaudos konferenciją ir jomis propagandiniu atžvilgiu plačiai aptarę Rytų Europos klausimus.

Nors vokiečių spauda gana daug rašo Europos problemomis, tačiau Informacinė Taryba, Baltų Tarybos pavesta, "Regio" viešbutyje sukvietė svarbiausių vokiečių dienraščių, telegramų bei spaudos agentūrų ir radijo atstovų konferenciją, kurios metu konferencijos dalyvių painformavo apie padėtį Pabaltijo kraštuose.

Į žurnalistų paklausimus atsakinėjo iš lietuvių pusės dr. P. Karvelis, latvių — A. Sildė ir estų — Buschmanas. Konferencija vedė IT valdytojas M. Gelžinis.

KANADOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ išsirinko naują, iš eilės antrąjį krašto tarybą. Naujoms vykdomosioms organams lietuvių spauda linki sėkmės, ypač išskeldama organizuotos veiklos svarbą.

Prestwick, Škotija. — Gruodžio 26-tą nukrito, sudužo ir sudėję didžiulis anglų lėktuvas turėjęs skristi iš Londono į New Yorką. Žuvo 28 asmenys, tarp jų trys amerikiečiai.

Pavergtoje Lietuvoje

PASAKOJA IS LIETUVOS ATBEGES M. BAKANAS

O Kaip su Statybomis?

Ir čia išryškėja bolševikinio "planingumas". Bolševikinė santvarka žemės parduoti negalima, bet nedidelį namuką, kuris nebuvo nusavintas, perleisti kitam nedraudžiama.

Kaune yra grynai rusišku istaigu, mišrių ir lietuviškais užraisais. Lavininkystėje, geležinkeluose, visasajunginėse istaigose — visur rusiška, fabrikuose — viena lenta lietuviškai, kita rusiškai, nors kai kuriuose, kaip pavyzdžiui "Kauno Audiniai", visi užrašai tik lietuviškai.

Kai palygini Lietuvos statybos pavyzdžiui su statybomis Vakaruose, tai skirtumas baisiausias. Vokietija per karą buvo žymiai daugiau sudaužyta, tačiau jos atstatymo sparčio toli gražu negalima lyginti su "atstatymo darbais" Lietuvoje, nors iš sovietinės spaudos atrodytu visai priešingai. Pavyzdžiui per karą buvo smarkiai sunaikinta Klaipėda, bet joje ir šiandien nieko didesnio nėra padaryta.

Kaip Jaučiasi Lietuvoje

Bičiuliautis su jais žmonės nemėgta. Nebent tik vadovai ar šiaip žymesnieji pareigūnai nori nenori — turi su jais santykius palaikyti. Šiaip žmonės ju šalinai. Rusai labai mėgsta nugerėti ir vagia kur kas daugiau už kitus. Sako, jei jau sėsti ir kalėjimą, tai bent už ką, gi iš lietuvių jei kas "ima pro šalį", tai tik būtino reikalo verčiamas, ir tiek, kiek būtinausiai reikia.

mus puiku — visko yra." Okupantai "garbavojami" kiekviena progą. Ypač moterys nebijo dažnai "svečius" pasiūti ir "plačiąją tėvynę", jei jau ten taip gera ir visko yra.

Kaune yra grynai rusišku istaigu, mišrių ir lietuviškais užraisais. Lavininkystėje, geležinkeluose, visasajunginėse istaigose — visur rusiška, fabrikuose — viena lenta lietuviškai, kita rusiškai, nors kai kuriuose, kaip pavyzdžiui "Kauno Audiniai", visi užrašai tik lietuviškai.

Skirtumo (sama tarp rusų ir lietuvių) taip pat judėjime. Rusai gali patogiai važinėti į Rygą, Talliną, Maskvą, su komandiruo temis gauti bilietus be eilės, kada šiaip piliečiams tenka jose prastovėti valandą ir pusantros, o šeštadieniais, pirmadieniais ir sekmadieniais bilietą geležinkelui į Vilnių, kai važiuoja studentai ir moksleiviai, iš viso sunku gauti. Maža traukinių. Tuo tarpu, kai lietuvių turi daugiau susisiekimą palaikyti tik dviem korm, rusai, ypač karininkai, NKVD pareigūnai ir partijos vadai, siuva rusiškoms mašinoms. Rusai giriasi, kad dau-

Krašte Susipratimas Yra Didelis

Okupanto darbai susipratusių lietuvių sekami ir fiksuojami. Sportininkai lietuviams ir jų laimėjimais džiaugiasi visif. Po Sočiko kyla kaip boksininkas iš "Audiniu" Juškėnas. Lietuvoje turima žinių, kad dalis mūsų tautiečių yra išgabenti į specialius izoliuotus lagerius, kur režimas yra ypatingai žiaurus. Yra taip pat "dingusių" žmonių kategorija. Ir tokiu, palyginti, nemaža, ypač vyrų. Vieną dieną jie dingo kaip į žemę — ir niekas negali pasakyti, ar jie sušaudyti, ar suimti, ar kur nors laikomi, nei namiška, nei kiti artimieji apie juos negauna jokių žinių. Šiaip krašte yra moterų perteklius, o vyrų trūkumas.

Grįžusieji iš Vakarų faktiškai laikomi liaudies priešais, ne vie nas neturi okupuoto pasitikėjimo. Kai kurie iš jų visai nepasiekė Lietuvos. Paprastai įkurdinami savo gyventose vietose ir skiriamai į darbą. Grįžusieji kiek vienas gailisi dėl to savo žygio. Apie esančius Vakaruose mūsų tautiečius tėvynėje kalbama, kad jie yra laimingi. Susirašinėti su Vakarais labai pavojinga. ELTA

LRKSA Nauji Nariai

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius:

- 3 k.p. Cleveland, Ohio — Barry, Gayle Ann (Jdv.) Šaukaičiūsis
101 " Chicago, Ill. — Tarulis, Filomena Lipičienė
101 " Chicago, Ill. — Jasaitytė, Agnė
35 " Pittsburgh, Pa. — Ewalt, Paul G. Ewalt
35 " Pittsburgh, Pa. — Adomaitis, Ann T. (Juv.)
52 " Lawrence, Mass. — Bolis, Mary V. (Juv.) Bolis
90 " Hazleton, Pa. — Šilala, Robert N. Šilala
158 " Pittsburgh, Pa. — Antanaitis, Barbara L. (Juv.) Antanaitis

# "GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY, published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išvina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus  
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

Raštus (straipsnius ir korespondencijas) redaktoriui rašyti savo nuodžiū.  
Nespausdintus raštus grąžina tik paties autoriams prašant.

## KATALIKŲ KONGRESAS IR MOSŲ SUSIVENIJIMAS

Rašo KUN. STASYS RAILA

X.

### KATALIKŲ SUSIVENIJIMO KUOPŲ PROGRAMA

Mūsų Susivienijimo kuopos bus gyvos, kai jos pačios turės aiškią savo veiklos programą vieniems metams. Kuopų veiklos programa galėtų būti dvejopa: programa savo nariams ir programa jaunimui, būsimiems nariams.

#### PROGRAMA KUOPOS NARIAMS

Dažnai ir nepagalvojant, kad i kuopos nariai norėtų: ką nors daugiau gauti iš savo kuopų kaip tik paprastų biznio susirinkimų. Ar tai galima ką nors padaryti? Nėra lengva. Juk neretai kuopos nariai toli vieni kitų gyvena, yra senesnio amžiaus, ne pripratę prie susirinkimų, o tik nori sumokėti savo mokesčius. Jie ir savo mokesčius dažnai sumoka visiems metams ar atsiunčia čekiu ar sumoka per savo kitus šeimos narius. Visos tos aplinkybės apunkina kuopos bei koki veikimą. Bet ši bei ta galima padaryti daugiau, kaip tik mokesčių rinkimą.

Jau esame pažymėję, kad kuopų programiniai susirinkimai turėtų būti retesni, kas 3 mėnesiai. Tačiau, kaip jau minėjome, jeigu nariai turėtų turėti kultūrinę programą savo nariams. Kartais ir bendrauti prie arbatėlių, savo pačių sumestais centais tuo tikslu, kartais pakviesti ką nors iš artimųjų kaimynų svečiu, kartais ką nors kiti. Bet nariai turėtų pajusti, kad štai čia jiems kas nors daugiau padaroma, todėl, kad jie yra tos organizacijos nariai. Juk tiek senesnio amžiaus narių ir nebeturi jokio kito pasilinksminimo, tai toks jų nuteikimas būtų labai didelis jiems malonumas ir jie ilgiau būtų dėkingi ir savo kelių gelbėtoji ir agituotoji už Susivienijimą bei jokių ypatingų prašymų.

#### PROGRAMA BŪSIMIEMS NARIAMS

Kiekviena kuopa galėtų ir turėtų turėti savo mintyje ir širdy.

## PAVERGTŲJŲ JUNGTTINIŲ TAUTŲ VELESNIEJI ŽYGLAI

Pastaruoju metu du dalykai yra PJT dėmesio centre: gruodžio 10 d. švenčiama Žmogaus Teisių Diena ir Jungtinių Tautų darbotvarkė esąs privertiamųjų darbų klausimas. Ryšium su Žmogaus Teisių Diena PJT pirmininkas dr. V. Masenas pasiuntė raštą Jungtinių Tautų Plenumo pirmininkui van Kleffens ir dr. Charles Malinai, Libano delegatui Jungtinės Tautos ir Žmogaus Teisių Komisijos pirmininkui, uoliam ir sumaniam Sovietų pavergtųjų tautų teisių gynėjui. Šiuose raštuose reikiama įsikiškimas, kad pagrindinis žmogaus teisės turi būti atstatytos ir Sovietų pavergtuosiuose Centro ir Rytų Europos kraštuose.

Gruodžio 13 d. Jungtinių Tautų Plenumo prasidėjo diskusijos privertiamųjų darbų klausimu. Nors PJT Seimas spalio 22 ir lapkričio 7 yra priėmęs ir perleikęs Jungtinės Tautos atitinkama rezoliucija ir pranešimą privertiamųjų darbų klausimu, tačiau, ta klausimo Jungtinių Tautų Plenumui prasidėjus diskusijai, PJT pakartotinai įteikė 40 Jungtinių Tautų delegacijų pirmininkams priminti apie pri-

vertiamųjų darbų praktika Sovietų pavergtuosiuose kraštuose. Pateiktame Jungtinės Tautos prašyme sudaryti efektyvių organų privertiamojame darbe sąlygomis panaikinti, taip pat pasmerkti privertiamųjų darbų iniciatorius bei vykdytojus. Privertiamųjų darbų klausimu pradėdama diskusijas Jungtinių Tautų plenumo, Costa Ricos deleguotės ambasadorius B. Nones pateiktas, kad daug medžiagos apie privertiamuosius darbus yra Jungtinės Tautos pateiktusios PJT, kurios šiuo dalyku ypatingai interesuotos.

Ir Seimo posėdžių nesant, PJT savo veiklos nesustabds, bet ją kreips ypatingai į viešosios opinijos Amerikoje ir kitur laisvajame pasaulyje formavimą.

Z. N.  
"T. Siburij" spaustuvės spaustuvė  
dinamos naujos knygos: J. Vaitėlio "Tėvynės sargyboje" - Lietuvos karinio lakūno atsiminimai 1932-1941 m., Dr. A. Šapokos "Vilniaus Lietuvos gyventojų ir Pr. Enskaitės išverstos vaikų knygos "Sutemę šnėnai"

## KREMLIUS GRASINA ANGLIJAI

Sovietai, kitaip tariant, negalėdami sutrukdinti Paryžiaus susitarimo uždėjimo parlamentuose, šiuo grąžinti santykių nutraukimui. Gruodžio 16 dieną jie įteikė Prancūzijai raštą, kuriuo grąžino nutraukimą santykius, jei Paryžiaus pritarę Vokietijos apginklavimui.

Panašaus turinio raštą Sovietai įteikė Anglijai. Ten nurodoma, kad anglų Sovietų tarpusavio pagalbos sutartyje, sudarytoje 1941 metais liepos 12 dieną, abi pusės pasidavė bendrauti, vedant karą prieš nacinę Vokietiją, ir bendru sutarimu paklūpdyti priešą. Šis Sovietų priekaištai yra visai be pagrindo, nes šiandienai niekas nekariauja prieš Vokietiją. Sovietų žinioje esanti šioji jos dalis yra apginkluota iki dantu, visai nesiklausius anglų pritarimo.

Paryžiaus susitarimas teikiama Vakarų Europą apsaugoti nuo sovietinio imperikalizmo, kuriuo plačiai pasireiškė pokario laikotarpiu. Vakarų Vokietijos jungimas į laisvųjų valstybių bendruomenę ir uždėjimas jai tam tikrų pareigų šiandien yra neišvengiama būtinybė.

Anglijai šį Maskvos grąžinimą, utikto labai šaltai. Jų ušienio reikalų ministerija norėdė, kad

Anglijos vyriausybė ir toliau remianti Vakarų Europos vienybę. Anglų šeimai rūmai Paryžiaus susitarimui jau ušgėrė ir niekas nesulaukė jų įgyvendinimo. Anglų vyriausybė suokė, kad mažiausiai laudiniai dėl grąžinimo nutraukti atgyvenusių sutarti, kuri tepasakytina Sovietų ruošitis naujam karui.

Anglų spauda ypač nepalankiai sutiko Sovietų grąžinimus. Ne vienas laikraštis priminė, jog ne kas kitas, o Sovietai yra sutardiję laisvųjų ir palankiomis progoms, laisvųjų valstybių pavergtėjai.

Lygiai prieš 15 metų, kai Maskva buvo sudaręs bičiulystės sutartį su Vokietija, Pabaltijai pavergti, pradedo Maskvos žūlus Vakarų valstybių įželdinimą. Pažymėtina, kad 1939 metais lapkričio 30 dieną "Pravda" aiškino, jog ne Vokietija, bet Anglija ir Prancūzija pradėjo antrąjį pasaulinį karą. Tokią netiesišką komunistinę spaudą skelbė, tik Hitlerio Vokietija užpuolė Sovietus.

Anuometinė Vakarų valstybių parama Sovietams šiandien atlyginta naujai grąžinimais ir kerštavimu, kad jos pasiryžo vesti kovą prieš Rusijos barbariją, tautų pavergtiną ir jos imperikalizmą.

pasauli, kad sovietinė sistema pavergtuosiuose tautose reikiama tik vergijos pantiū, bet atitai kapus. PJT Seimo pareiga pasidinti laisvojo pasaulio sąžinės, atidaryti šis tiems, kurie viedar negali tikėti; kad XX amžiuje Europoje galėtų viešpatuoti genocidinis siaubas. PJT Seimo pareiga įrodyti laisvajam pasauliui, kad sovietinio genocido nusikaltimai pletiami ir ryšium su sovietine chespanija ryja vis naujas aukas.

## LIETUVIŲ SARGYBŲ KUOPA MIESAU

Miesau besikuriantioje prieš amerikiečių armijos lietuvių sargybų kuopoje buvo paminėta Katilomonės šventė.

Nors kuopos vyrai negalėjo susirinkti kokiame lietuviškame herbe, vėlavomai ir kitais brangiis lietuviui ženklais išpuoštoje salėje ar gražiam Lietuvsos kareivinių rajone-aiškėje, o tik paprastame mediniame gyvenamame barake, tarp lovų ir spintų, šio minėjimo prasmė ir šios dienos reikšmė buvo su gliū sukaupimui ir rimitinai suprasta. Kuopos vadas, ats. maj. Bliumchinas, apibūdindamas Lietuvos kariuomenės atlikus uždavinius, kreipėsi į kuopos vyrus, prašydamas ir toliau būti gerai, paatyzdingais, kad ir pagelbės kariuomenės, kareiviams, visur ir visada išlaikyti gerą lietuvių ir Lietuvos kario vardą, ypač dabar, kada esame svetimųjų tarpe ir jų akylai stebimi.

## LEIDZIA GRIZTI IS SIBIRO KUNIGAMS?

Gautomas iš Lietuvos žiniomis, dalis Sibiro Respublikos dvasininkų, kuriuos Sovietų valdžia išsiuntė į Sibiro gulagus, prašo būti grąžinti į Lietuvą. Šie dvasininkai, tarp jų: D. Grigalius, Č. Čižys, R. Kūdas, Z. Ždanovskis, Z. Zakaryzas, P. Pelonis, P. Prisaigalaukas etc. Praneškama, kad ir visa eilė kitų, neišlaikyti skirtojo laiko, taip pat "rengiasi grįžti atgal į Lietuvą".

## REPATRIACINĖ KOMISIJA KLAIPĖDOJE? Vokietijoje spaudos žiniomis, Klaipėdoje prieš policijos veikla repatriacinė komisija, kuri registruoja norinčius į Vokietiją vykti iš Klaipėdos krašto vokiečius. Mišri lenkų-sovietų komisija Ryprūsiose vykdyt visą eilę sienos "ištaisymų".

Dr. V. Sruogienės paruoštos "Lietuvos istorijos" spausdinimas eina į galą. Rašytoja rado daug naujos medžiagos.

## TEVYNES VARPŲ

Naktis. Pasauliai sunkūs, apsiniaukę, Be kelio einam, klumpam per kapus. Kada išgirsim kaip trimtis šaukiant Tėvynės laisvės bundančius varpus:

"Sugrąžkite, sugrąžkit, vargo sūnūs, Jūs, š tremties keliųjų tolimų, Čia mes apsiuším jūsų kūnus Ramybės rantom, čia jums bus ramu..."

Čia mes ir vėl žydėsim jūsų laimės Šilkinio vakaro dangaus žarog, Kaip jaunos marėjos - žalių liepos kaimuos, Kaip pabroliai - pakluonių jovarai.

Čia mes surinksim jūsų vargo kelio Ir jūsų skausmo sąrasas sūrias, Artojai ras, kaip močia, žemę žalią, Vainiai - lizdus, tėvus - našlaičiai ras..."

Jau paskutinį kartą kryžių neša Pasauly Viešpaties leškas žmogus, Ir MANE - TEKEL - FARES pasmerkimą rašo Jau paskutinį kart dangus.

Jau paskutinį kartą žmogų duotas Gyvybės ginklas Viešpaties kovo, Ir paskutinei neteisybės nuotai Primoko vynes, vaisiai ir java!

Tada nukris nuo osoto velnio kaukė, Ir Viešpaties valia per žemę, tartum rodių vėjas, pūs, Tada išgirsim kaip trimtis šaukiant Nakties būtis pabudusius varpus!

Bernardus Brazdionis

## Katalikų Akcija

Veda: VINCAS JURONIS

### IVAIRUMAS IR VIENINGUMAS

Pasauliečių apatalavimas, atskiru individų ar organizuotas draugijose, gali vystytis įvairiomis formomis. Jis: iš tiesų, gyvenime yra labai įvairus. Apatalavimo įvairumas pareina nuo organizacinio principo (parapija, aplinka ir tt.), nuo darbo srities (religinis darbas siaura prasme, labdarystė, kultūrinis, socialinis ir politinis veikimas) ir, pagaliau nuo vietinės hierarchijos nuostatų bei direktyvų. Apatalavimo įvairumas yra ne kas kita, kaip Bažnyčios meilė, besireišianti įvairiomis formomis. Nežūrint formų įvairumo, jis pasiilka vieningas savo pradžia ir savo tiks lu. Šis vieningumas reikalauja visą apatalinčio broliško bendradarbiavimo ir atatinamo jėgų suderinimo.

### PASIRUOSIMAS

Pasauliečiai apatalai atilik tinkamai savo uždavinį tik jam tinkamai pasiruošę. Pasiruošimu rūpinasi, kunigų padedamos, patios organizacijos, kviesdamos jam vadovauti tik tuos asmenis, kurie krikščioniškai minčiai yra labiausiai subrendę ir pasiruošę.

Visu pirma pasauliečiai apatalai turėtų ugdyti savyje krikščioniškąjį tobulumą Evangelijos dvasioje, kuri reikiška bendravimui su Dievu, tikėjimui, viltimi ir meile. Jiems tektų rūpinatis jaunimo religinio auklėjimo šeimioje ir už šeimos ribų, paruošti jū nimo amžiui pritaikintą programą, neapleidžiant, savaime aišku, ir savo religinių žinių gilinimo pagal savo luomo reikalavimus. Ypatingos svarbos čia turės sąmoningas dalyvavimas Bažnyčios liturginiame bei sakramentiniame gyvenime. Pasauliečiai apatalai turėtų rūpinatis gilinti savo religinį gyvenimą, pasiviesti Sventiausios Mergelės, Apaštali, Karalienės globai. Pasauliečių apatalų vidinis gyvenimas yra kiekvieno apatalavimo šaltinis ir pagrindas. Taip pat svarbu rinkitis tuos apatalavimo būdus, kurie geriausiai atatinka esamai aplinkai. Kad pasauliečiai apatalai galėtų vispusiškai šviesti savo krikščioniškojo gyvenimo pavyzdžiu ir tokiu būdu prisidėti prie tikrosios žmonijos pažangos, jiems tektų didžiausio tobulumo savo profesiniame išsilavinime. Jie privalo norėti ir sugėbiti naudotis visomis technikos priemonėmis (spauda, filma, radiju, televizija) Evangelijai skelbti visame pasaulyje.

Mūsų laikai turi išgyventi tą tikrovę, kad įvairios kultūros šakos rastų gražiausį derinį dvasioje šviesioje, nes to reikalauja įvairių gamtinių pradų ir tikėjimo harmonija (iš Lux Christi).

### KATALIKŲ FEDERACIJOS TIKSLAS IR PRIEMONĖS

Katalikų Federacijos veikimo vieta - Jungtinės Amerikos Valstybės. Organizacija veikia Katalikų Bažnyčios jurisdikcijoje ir yra The National Catholic Welfare Conference narvs, var du Lithuanian American Roman Catholic Federation.

Katalikiškoji Akcija pagal Bažnyčios šūki: Visą atnaujinti Kristuje.

- a. Katalikiškosios Akcijos tikslu suburti ir centrinę organizaciją taip paskirus Amerikos lietuvius, taip ju organizacijas bei draugijas.
- b. Skleisti, įvykdyti ir ginti katalikybės ir tautybės principus namams, šeimoms ir visuomenės gyvenime, pagal Katalikų Bažnyčios mokymą ir šventosios Romos dvasią.
- c. Leisti ir remti katalikiškąją spaudą, steigti ir palaikyti labdarystės, kultūros ir mokslo įstaigas.
- d. Turėti specialų veiklos tvarkymo centrą, steigti sekcijas, rengti kongresus, suvažiavimus, bažnyčines bei tautines šventes, tuosti pas'taitas.
- e. Rūpinatis specialistu katalikų pasauliečių veikimo vadu: paruošimu.
- f. Užmegsti ir palaikyti santykius su tarptautinėmis katalikų organizacijomis.
- g. Teikti moralinę ir materialinę paramą savo tautiečiams.
- h. Palaikyti ir plėsti Amerikos-Lietuvių Kultūros Institutu su jo šakomis.
- i. Skatinti dalyvauti socialiniams, politiniams ir kultūriniam Amerikos gyvenime.

(iš A. L. R. K. Federacijos konstitucijos, priimtos Sukaktu viniame Kongrese 1946 m. spalio 20 ir 21 d.d. New York)

### PARAPIJŲ LEIDINIAI

Visos parapijos išleidžia suakutvinius leidinius atžymėti parapijos kūrimosi ir veiklos eiga. Ką tik matėme Sv. Kryžiaus parapijos Chicagoje 50 metų sukakties leidinį. Tikrai graži medžiaga surinkta ir skoningai sutvarkyta. Taip pat gražiai išleista ir Sv. Kryžiaus kazimierių ligoninės 50 metų suakutviniame knyga. Straipsniai kruopščiai paruošti ir istorikas ras jau surinktus davinius bendraji Lietuvių Katalikų Istorijai Amerikoje. Berods, tokia istorija jau ruošinama. Prof. A. Kučas renka medžiagą. Daug medžiagos susideda iš jau išleistų suakutvinių leidinių. Nereikia gailėtis istoriją smulkiai rašyti ir visą medžiagą panaudoti. Gali jos būti ir keli tomai. Kiekviena parapija ar įstaiga galėtų atatinamai ir finansuotai išleidiama. Jei kiekviena parapija duotų tik po porą šimtu dolerių ir daugiau, tai išleidiama užtikrintas. Turėtume pilniausį vaizdą Amerikos lietuvių katalikų veiklos, parapijų, mokyklų ir įstaigų istoriją Nesiskubinkime su maža medžiaga. Geriaus pabuktų ir pilnai viska surinkti. Kiekvienas jaushame pareiga medžiagą rinkiti, rašyti ir perduoti istorikui. Prof. A. Kučo adresas yra: 2087 N. Main Ave., Scranton, Pa., arba jo vardą ir Scranton University, arba Lietuvos Kultūros Institutą prel. P. M. Juro vardą: 94 Bradford St., Lawrence, Mass.

### GINNAZIJS ROMA VOKIETIJOJE

Deug kraujo nuleista spaudoje dėl Vasario 16 d. gimnazijos rūmų Vokietijoje nupirkimo. Savo įtulumą parodė visa nekatalikiška spauda. Katalikų spauda, kaip reikiant, buvo santūri. Dabar kai pati gimnazija nukentėjo, ir pajusta, kad toki raštai tik apatija neta, o reikalai neatsyškina ir nepagerina, visi pasidarėme sukaltameis.

BALFo seime Clevelande du dalykai buvo atskirti: rūmų pirkimas ir gimnazijos rėmimas. Rūmai yra Vokietijos Krašto Lietuvių Bendruomenės užpirti ir bus jos nuosavybė. Gimnazija mokėsi nuomą bendruomenė. Gimnazijos šelpimas bei išlaikymas yra atakiras reikalas ir išimtas iš Bendruomenės ekonominės kontrolės. Tuo rūpinasis išvarta kuratorija, į kurią narių jėis ir mūsų BALFas. BALFas ir toliau rūpinasis gimnazija ir mokinius visais būdais šelpit. Gimnazijos išmųjų būrciai taipgi šelpia gimnaziją. Gimnaziją pilnai išlaikyti metams numatyta 50,000 dolerių šmata.

Bendruomenės rūmų (gimnazijai) išpirkimą pasiėdė remti JAV Lietuvių Bendruomenė. LOKas savo pošy gruodžio 19 d., Brooklyne, nutarė Vokietijos Lietuvių Bendruomenė padėti rūmams išpirti. Tam reikiami pareigota JAV Lietuvių Bendruomenės Finansų Komisija, kurios pirmininkas yra LOKo išdininkas W. M. Chase, 275 Farmington Ave., Hartford, Conn. Jam galima siųsti visą suhab. Persiųsti suhab taipgi mieliai sutiks ir BALFas. Katalikiški vienda tarmis gražius tibiulus. Čia yra patriotinis reikalas. Reginame visus paremti Bendruomenės namų išpirkimą.

# COMMUNISM AND THE CHURCH

On November 11, Pravda published a decree of the Soviet Communist Party under the title, "On Mistakes in Carrying Out Scientific Atheism," signed by Nikita Khrushchev, General Secretary of the Soviet Union Communist Party, which condemns "insulting anti-religious attacks against believers" as well as the "rude attitude toward the clergy" by officials in "violation of repeated instructions of the party about impermissibility of hurting the feelings of believers."

The Communists have committed innumerable hideous crimes against the churches and religion, which exceed everything that history has ever recorded. Mass executions and arrests of the clergy and believers, incredible sacrileges and travesties of justice at monster Communist trials of bishops and other clergy, the brutal destruction of denominational organizations and churches and their degradation into instruments of Soviet criminal political aims—these comprise only a few instances which illustrate the annals of the 37-year history of Communist power.

After all these crimes, the sudden upsurge of tenderness and the movingly warm attitude of the Soviet Government toward the feelings of its citizens would in themselves provide evidence of tremendous progress in the path toward humanity and the alleviations of the sufferings of the people, and should be hailed with enthusiasm, if this were not only hypocrisy and a shift of tactics. "Tactics change according to the case, and depend on whether we are at the tide of the ebb," says Stalin in his "Problems of Leninism," speaking of revolution.

This decree, like many other steps undertaken at present by the Soviets, is designed to lull the world to sleep and to instill in it a sense of false security and illusions of constancy, while the Soviet Union girds itself for new "tides" and eventualities to liquidate the free world. The decree does not signify a change in the inimical attitude of communism toward the church and religion; on the contrary, it is motivated by the fear that "insulting attacks against believers and the clergy can bring on the Delaware in spite of even an intensification of religious prejudices among the people."

The Soviet Union would be much more effective in convincing the world of its good will, if it had proven this by its actions. Cardinal Mindszenty, Archbishop of Hungary, and Bishop Wyszyński and Berran and many other high dignitaries of the church, as well as thousands of clergy and believers of all religions, whether Catholics or Protestants, Orthodox Jews or Moslems, still languish in prison and toll in forced labor camps.

The brief history of the Soviet Union is a veritable cemetery of broken promises, violated agreements, and breaches of faith. We heartily endorse the action of the Assembly of Captive European Nations, an international exile organization of spokesmen for nine East European nations, which represent the true voice of these peoples, in taking up the question of persecution of religion in those countries, in order to bring it before the United Nations.

We feel it our duty to warn the free world that the devious methods of communism present an even greater danger to religion and the churches behind the Iron Curtain, which can be averted only by the common efforts of all believers in the world.

- Msgr. Bela Varga,**  
Archdean and Canon of Veszpeem
- Very Reverend Aleksander Hinno,**  
Dean of the Estonian Evangelical Lutheran Church
- Very Reverend Aleksander Jurisson,**  
The Administrator of the Estonian Orthodox Church during the vacancy of the Metropolitan See
- Very Reverend Jakobs Kullitis,**  
Representative of the Latvian Archbishop
- Bela Fabian,**  
Member of the Jewish Board of New York

## IMPORTANT VICTORY

On December 25, 1776, General George Washington led a small American army across the Delaware River to turn the tide of the Revolutionary War by achieving an important victory out of a seemingly hopeless situation. During the preceding months, Washington and his army had been retreating slowly before the British in New Jersey. There were murmurs of discontent; whole companies deserted when the army had retreated across the Delaware, barely 3,000 men answered the roll-call. However, on Christmas Day Washington decided to strike. Crossing the Delaware in spite of darkness and grinding ice, he led his men through a sleet storm nine miles to Trenton and attacked the Hessians who were encamped there. The Hessians were surprised and some 900 if it had proven this by its actions. Cardinal Mindszenty, Archbishop of Hungary, and the bishop Wyszyński and Berran and many other high dignitaries of the church, as well as thousands of clergy and believers of all religions, whether Catholics or Protestants, Orthodox Jews or Moslems, still languish in prison and toll in forced labor camps.

Common Council

# "GARSO" KNYGYNE GALIMA GAUTI SIAS KNYGAS

- NAUJASIS TESTAMENTAS.** J. E. Arkivykų Juozapo Skivrauko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturias evangelijų knygas; Apaštalių Darbų aprašymą; laiškus Apaštalių įv. Povilo, šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir giliųjų ateinančių iš ano pasaulio dalykų Apieškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujasis Testamentas yra surašytas Viešpaties Jėzus darbai ir stebuklai. Steigiamasis apdaras \$3.00; popieriniai viršeliukai—\$2.00.
- SVENTŲJŲ GYVENIMAI.** Šaltiniai biblišiniai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveikvaidus, piktai, stipriais apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.
- CROSSES (KRYŽIAI).** Romėnų. Parėmė Vincas Ramonas. Angli kalbon švertis Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Įdomi knyga angliškai skaitantiems. \$29 pusl. Kaina \$4.00.
- VAI LĖKITE DAINOS.** Gražiausios Lietuvos Dainų Rinkinys. Parašė k. J. Dabrėla. Papildytas rinkinys išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 284 puslapiai, nedidelio formato. Telpa 256 gražiausias papulurėtikines lietuviškas dainas. Kaina \$1.00.
- KAI PAŲ AMERIKOS PILIEČIAI.** Tai yra labai naudinga knyga, kuri padės tiems, kurie nori sužinoti apie Amerikos piliečių antrąjį pilietinį karą. Joje yra trys tūkštai klausimų ir atsakymų angliškai ir lietuviškai. Knyga yra formatas. Gali būti naudojama kaip žodynėlis (pocketbook). Didelis raudonas, spauda aiški. Kaina 25 centai.
- JOBŲ DRAMA, prof. Ant. Meceinos** \$2.00
- DIDYSIS INKIZITORIUS, prof. Ant. Meceinos** 2.00
- SVENTIEJI AKMENYS (eilėraščių), Faustas Klyvas** 2.00
- MISIOS; Jeronimo Kalšinos** 1.50
- SVENTASIS RASTAS, H. tomas** 5.00
- LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banašio** 2.00
- 180LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banašio** 7.00
- Užsakant kreiptis į  
**"GARSO" ADMINISTRACIJA**  
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

## "CARE" NINTH ANNIVERSARY RECORD SHOWS \$165,000,000 AID TOTAL

**NEW YORK.**—As individuals and through their churches, schools and organizations, Americans have voluntarily sent 15,000,000 CARE packages, containing \$165,000,000 worth of needed supplies, to the people of 60 foreign countries during the past nine years.

Those figures are reported in a Ninth Anniversary booklet, "People to People," released by national CARE headquarters, 660 First Ave., New York City. A cover message by Executive Director Paul Cooley French stresses that credit goes to those who really earned it, the (American) people whose support made CARE's achievement possible.

Starting with the first CARE food-package deliveries in France soon after World War II, the booklet takes the agency through development of its newest "self-help" packages and projects, whereby needy individuals and institutions in Europe, Asia, Africa and Latin America receive farm and industrial tools, educational and health supplies "to help them help themselves."

Among its statistics: CARE has delivered abroad \$1,650,000 lbs. of meat; 75,000,000 quarts of milk; 230,000 new books; \$2,000,000 in hospital equipment; \$135,000 worth of new tools, agricultural and hand tools.

Major current efforts described in the booklet include food and clothing relief packages for the 500,000 partition refugees in Vietnam and an "Armed Forces Matching Program" in Korea. Under the latter, CARE packages subscribed by the American public are released to U. S. servicemen for distribution to the same needy Korean institutions and families they are helping.

A third major program, arranged too late for inclusion Mr. French pointed out, is the Christmas distribution of 18,000,000 pounds of U. S. agricultural surpluses to needy families in 32 countries, via special 14-lb. CARE food packages.

## THIS WEEK IN AMERICAN HISTORY

(December 27—January 2)

On December 30, 1812, one of the bitterest naval battles of the War of 1812 was fought when the American frigate, the Constitution, encountered the English frigate, Java, off the coast of Brazil. For two hours the ships raked each other with broadsides and though the English ship was the better sailor, American marksmanship soon took a terrible toll. The Java's jib-boom and masts were soon shot away; after another hour of fierce combat the Java's guns were useless and she struck her colors. Her captain had been killed along with about 60 other crewmen and some 300 were wounded. Only nine had been killed and 25 wounded aboard the Constitution. The Java was in such poor condition that instead of taking her back to Boston as a prize, she was dragged to the nearest port and blown up. The Constitution went back to Boston, however, for repairs. That harbor was blockaded subsequently by the British and the Constitution did not escape until 1814. The Constitution, or "Old Ironsides" as she is sometimes called, has been preserved for many years in Boston Harbor as a monument to the courage of America's early naval heroes.

colonies and the state seal for Massachusetts. In his later years Revere became associated with many charitable enterprises. He died in Boston on May 10, 1818.

Common Council

## LAISVOJI TRIBONA

### A.L.B. Rinkimai ar Partijų Rungtinės

Amerikos Lietuvių Bendruomenės organizavimas po truputį slenka pirmyn, jeigu neįrupi bedugno, nes tam pavojaus yra gema daug.

Pasutinau metu LOKas prėmsi-letatus ir nusistatė tvarkyti ALB tarybos rinkimus—mažoritariniais pagrindais, kas duoda netiesioginiai partijos lenky-niavimo aiškė. Išanksto galima numatyti, kas tokiuose rinkimuose dalyvaus ir kandidatų sąrašus nepaėjėjęs sudaryti, jų vietą užimti partijos, kurios tuo ir serga—laukia progos ant keno nors kairiojo pajodinėti. Tiesiog nesu-prantama, kodėl LOKas pandro ALB pavesti keliu asmetu maionumui. Jaunieji turim gražia-proga įsitikinti, kiek mūsų veiks-niams yra brangi lietuviybė!

ALB apylinkių valdybos posėdžiauja ir kairiuose Chicagoje priėmė protesto nutarimus, pra-siant pakeisti rinkimų sistema, būtent: 1) kad kandidatų sąrašas būtų vienas alfabeto tvarka; 2) kad apylinkės galėtų pasiūlyti po kėlis kandidatus ir kad jie būtų įtraukti į bendrą sąrašą. Tokiu būdu apylinkės aktyviau įsijungs į Bendruomenės organizavimą ir į pačius rinkimus.

K. B.

## IS METINIO 90 KP. SUSIRINKIMO

**HAZLETON, Pa.**—LRKSA 90 kuopa laikė metinį susirinkimą gruodžio 5, 1954.

1955 metams išrinkta tokio sąs-tato kuopos valdyba: pirmininkas—Juozas Tragus; vicepirmininkas—Viktoras Karšpė; raštininkas—Juozas Šilalė; išdo globė-jai—Juozas Lazauskas ir Petras Stasiukonis.

Nutarta, kad ašilike su duok-lim neatidėlojant užsimokėtu; taipgi nutarta, kad visi savo duokles mokėtu susirinkimuose. Priimtas pagėdavimas, kad 1955 metais kiekviens nars ir kiekvienas narsą gauti bent po viena naują nars. Padidėjus kuopos narystei—pagyvėtu ir veiklai.

J. J. Šilalė, sek.

## LRKSA JIESKO ORGANIZATORIAUS

Gera progė mokantiems lietuvių ir angli kalbas ir turintiems palinkimo darbuotis lietuvių fratėrpaikėse apdardaus sityse. Ašlyginimas geras. Dėl platesnių informacijų kreiptis į Susivienijimo centro steigėją, P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

## SHENANDORIEČIŲ ZINIOS

### Klierikų Fondas

Šv. Jurgio parapija įsteigė Klierikų Fondą su pradine \$3,286.70 suma. Parapijiečiai surengė savo gerb. kun. kleb. Juozui A. Karaliui 25 metų klebonavimo minėjimą. Visas to parėngimo pelnas buvo skirtas Klierikų Fondui. Kadangi parėngimas davė \$1,643.35 pelno, tai tiek pa-pridėjo ir jubilėjatas, is ko ir si-darė minėtas Klierikų Fondas. Iš šio fondo galės gauti paramos jaunuoliai einą į kunigus iš Šv. Jurgio parapijos. Ar tai nebus tik pirmoji parapija taip gyvai pradėjus rūpintis savo jaunuolių pašaukimais ir tikra parama.

### Parėmė BALFą

Padėkos Dienos progą Šv. Jurgio parapija surinko 1,975 svarus drabužių, kuriuos visus pasiūre lietuviškai labdaros organizacijai BALFui. Pasiūrinto išlaidas apmokėjo parapija. Dabar BALF skyrius rengiasi savo metiniam susirinkimui ir ateinančių metų veiklai nustatyti. Čia veikia se-niai įsteigtas skyrius.

### Susivienijimo Kuopų Susirinkimas

Sausio 9 diena, 2 val. p. p. Šv. Jurgio parapijos salėj kviečiamas labai svarbus visų vietinių Susivienijimo kuopų susirinkimas. Dalyvaus centro pareigūnai ir bus svarstomi labai svarbūs reikalai. Visi nariai ir kuopų valdybos prašomos būtinai dalyvauti.

K. S. R.

## LRKSA 93 KUOPOS VALDYBA 1955 M.

**EASTON, Pa.**—Susirinkime laikytame sekmadienį, gruodžio 12, 1954, vienbalsiai išrinkti tie patys pareigūnai ir 1955 metams. Sąstatis: pirmininkas—Jokūbas J. Žansitis; vicepirmininkas—Kazys Armalavičius; išdin.—Povilas Klo-va; fin. sek.—Joseph G. Bogden; užrašų sek.—Juozas Meč-kauskas; tvarkdarys—Petras Baisis; išdo globėjai—Prenas Ulba ir Mykolas Songaila.

J. G. Bogden, fin. sek.

Comet Press Books Corporation New York'e reklamuoja per amerikiečių spaudą St. Būdavo romėną angliškai "The Forbidden Miracle" ("Uždraustas stebuklas").



The bells ring and the horns toot "Happy New Year!" Now, if wishes were cars, death and injury would not ride our highways. But it takes your will... your resolution... to make this a safe New Year. Drive with courtesy, caution, control.

**DRIVE TO STAY ALIVE IN '55!**

This is not a license to kill or injure. It will be revoked or suspended for cause.

John S. Fine, Governor

**COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA**

Otto F. Messner, Secretary of Revenue; Colonel C. M. Wilhelm, Commissioner of Pennsylvania State Police

## LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

**FOREST CITY, Pa.**—2-os kuopos susirinkimas bus sausio 9-ta diena, tuoj po sumos, šv. Antano parapijos svetainėje.

**PITSTON, Pa.**—7-tos kuopos susirinkimas bus sausio 16-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

**WATERBURY, Conn.**—11 kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, 1 P. M., šv. Juozapo parapijos mokyklos kambaryje.

**CHICAGO, Ill.**—15-tos kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, 2 P. M., šv. Jurgio parapijos svetainėje. Visos narės-nariai, dalyvausite susirinkime.

**CHICAGO, Ill.**—16-tos kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, šv. Mykolo parapijos salėje.

**NEWARK, N. J.**—19-tos kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Jurgio Dr.-jos svetainėje, 180-2 New York Ave.

**SO. BOSTON, Mass.**—21 kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

**MINERSVILLE, Pa.**—24 kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, 1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos svetainėje.

**SCRANTON, Pa.**—30-tos kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvausite.

**MAMANOY CITY, Pa.**—31 kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos svetainėje.

**ANSONIA, Conn.**—32-tos kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Antano parapijos svetainėje.

**ROSELAND, Md.**—33-tos kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, po sumos, Visų šventųjų parapijos svetainėje.

**KINGSTON, Pa.**—34-tos kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos svetainėje.

**PITTSBURGH, Pa.**—35-tos kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Vincento parapijos mokyklos svetainėje.

**WORCESTER, Mass.**—41 kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 7-tą valandą vakarė.

**CICERO, Illinois.**—48-tos kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, 1 P. M., šv. Antano parapijos mokyklos kambaryje.

**NEW PHILADELPHIA, Pa.**—51 kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, tuoj po sumos, parapijos svetainėje.

**EXETER, Penna.**—57-tos kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, 1 P. M., Lietuvių Filiečių Klubo svetainėje.

**NORWOOD, Mass.**—81-os kuopos susirinkimas bus sausio 11-tą dieną, 7:30 P. M., šv. Jurgio parapijos svetainėje, St. James St.

**WATERBURY, Conn.**—91 kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, 1 P. M., šv. Juozapo parapijos svetainėje.

**ROCHESTER, N. Y.**—108 kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, 9 val. ryto, šv. Jurgio parapijos svetainėje.

**CASTLE SHANNON, Pa.**—172 kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, 1 val. P. M., pas kuopos pirmininką Motiejų Abratį, 1311 Grovecrest St.

**E. ST. LOUIS, Ill.**—179 kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, Nekalto Prasideimo P. Šv. parapijos svetainėje tuoj po 8 val. Mišiu.

**KINGSTON, Pa.**—209-tos kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, 2 P. M., šv. Marijos parapijos svetainėje.

**NASHUA, N. H.**—228-tos kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, tuoj po pašautinių Mišiu parapijos svetainėje.

**AMSTERDAM, N. Y.**—243 kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje salėje.

**PITTSBURGH, Pa.**—254 kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, 2 P. M., Mykolo Cieponio namuose, 3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

**DETROIT, Mich.**—265-tos kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Antano parapijos mokyklos patalpose, W. Vernor ir 25-ta gat.

## LRKSA 158 KUOPOS VALDYBA 1955 M.

**PITTSBURGH, Pa.**—Siekmadienį, gruodžio 5-tą, LRKSA 158 kuopa laikė priemėtinį susirinkimą tuoj po sumos šv. Kazimiero parapijos mokyklos patalpose. Išrinkta kuopos valdyba 1955 m. Sąstatis: pirmininkas—Adomas Marčiulaitis, vicepirmininkas—Alex Rodgers; sekretorius ir išdininkas—Jonas A. Antanaitis.

## METINIS 134 KUOPOS SUSIRINKIMAS

**Brooklyn, N. Y.**—LRKSA 134 kuopos metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, sausio 2, 1955, tuoj po sumos, Karalienės Angely parapijos salėje.

Visi nariai-narės privalome atsilankyti, nes bus rinkiami kuopos valdybos 1955 metams, o ypatingai tie, kurie skolingi už 1954 metus užsimokėti.

C. K. E., rašt.

## NEMOKAMAI

Pamėginkite visi tie, kurie kenčia tie liuos skausmus: REUMATISKUS, RANKU IR KOJU GELIMA BEI TIRPIMA, NEURALGIJA, NUOVAR-GI, DIEGLIUS. Jeigu jės branginate savo sveikata, tai tuojau atsiskleiskite savo verdę, pavarde ir adresą draugų su šiuo skelbimu, ir nemokamai gausite naujai pagavintose Dehanso Gallinge Mostis. Pavartoję ja, po savaitės laiko, jeigu naujienos sveikatos, grėžinkite mums liksite. Bet mes ši-somet išleisime po šiuo, medžiagę iš jums. Užtikiname pasveikti!

Yra senas ir teisingas prielaidė bus tegs, tas valdėjas. Todėl, jeigu nori valdėsi, tai toki ir toki su Dehanso Gallinge Mostis.

**DRKEN'S PRODUCTS**  
P. O. Box 688  
Newell R. U. S.

# VIETINĖS ŽINIOS

## E L M H U R S T A S PAGERBE J. BURAKA TUREJO DAUG SVEČIŲ

Sekmadienį, gruodžio 19-tą, Elmhurst'o senelių prieglauda organizuotai aplankė Wyoming Klono Moterų, Taurų ir Inkerman Lietuvių Moterų klubai.

Klubietės ir klubiečiai turėjo pasisamdę po specialų busą, kiti vyko savo mašinomis. Iš viso buvo virš šimto žmonių. Tai buvo bene didžiausias kalėdinis svečių atsilankymas.

Klubietės ir klubiečiai nuvežė seneliams apšviestas dovanų. Svečius gražiai sutiko ir priėmė kun. kapelionas V. Gutauskas ir seselės.

Po skanių pietų svečiai atliko programą ir palinksmo senelius. Programą atidarė W. Klono Moterų Klubu pirmininke Mrs. P. Nutitis ir pristatė vedėją Jurgį Ivanauską.

Viktoras Kamarauskas padėkavo patriotinių eilių. Jurgio Ivanausko vedamas tauriečių choras sugiedojo kelias giesmes. Pianu akompanavo Miss B. Antanaitis.

Mrs. Povilaitienė iš Wilkes-Barre įteikė \$100.00. Tai buvo suorganizuotos pramogos pelnas ir asmeninė Povilaitiečių auka.

Scrantonietė Mrs. Madzelski įteikė dovanų. Mrs. J. Blandina W. K. Moterų Klubu atstovė pasirėdžiusi kaip Kalėdų Diedukas dalino dovanas seneliams.

Viešnioms ir svečiams senelių vardu nuoširdžiai padėkojo Motina Rita.

## 2 JAUNUOLIAI ŽUVO, TRYS SUŽEISTI

Kūčių vakarą, North Valley Ave., Olyphant, įvyko šiurpi automobilinis nelaimė, kurioje du trejų metų jaunuoliai žuvo, kiti trys sunkiai sužeisti.

Edvardo Leškausko vairuojamas automobilis pataikė į stulpą ir pavirto griuvėsiais. Žuvo Pranas Balinas, 18 metų, gyv. 118 Sterling St., ir lakūnas Jonas Veisalgas, 18 metų, gyv. 23 Hilltop Manor, Scranton.

Sužeisti ir randasi ligoninėse Petras Putirskas, žinomas Scranton'o lietuvių veikėjo Petro Putirskio sūnus; Povilas Kerekas ir Edvardas Leškauskas, visi scrantontiečiai.

Jaunuoliai važiuojo į bažnyčią išklausyti Bernolio mišių. Tą pačią dieną ir toje pačioje vietoje įvyko ir kita didelė automobilio nelaimė.

Pažymėtina, kad Kūčių ir Kalėdų dienomis Scrantone ir jo apylinkėse įvyko daug ir skaudžių automobilių nelaimių.

## LRKSA 14 KUOPOS SUSIRINKIMAS

14-tos kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, sausio 2-ą, 1955 metais, tuojau po paskutinio Mišių šv. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre.

Visi nariai prašomi dalyvauti susirinkime, užsimokėti užsilikusias mokestis; taip pat atsiveskite apikantų įrašyti 14 kuopa.

Kuopos Valdyba

## JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS PUKIĄ MALDAKNYGĘ "RAMYBĖS ŠALTINIS"

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių. Kaina \$3.00.

**SVENTOJI VALANDA**—Maldos ir Giesmės. Sutaistė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienintelė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gamtos, kad žmonės galėtų kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Inant naujiau 10 egzempliorių—10 centų.

### Žymiai Nupigintos Maldaknygės

MALDU VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų) 50  
MALDU RINKINELIS, juodais apdarais 50

Užsakant kreiptis į

### "GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

Wilkes-Barre Publishing kompanija, kuri leidžia du dienraščius—Record ir Times Leader. The Evening News savo metinėje priedkalėdinėje pramogų paberbe Joną Buragą ir pakėlė jį "Forty Plus Club" nariu. Minėtas klubas dabar turi 13 narių.

Jonas Burakas yra gimes Wilkes-Barre. Lankė Coughlin High School ir Wilkes-Barre Business kolegiją. Yra vedęs Oną E. Sergalytę iš Wilkes-Barre. Gyvena 114 Division St., Kingstone, ir priklauso prie lietuvių Sv. Marijos parapijos. Turi tris sūnus—Dr. Robertą, San Diego, Cal.; Joną V., mokytoją, San Diego, Cal.; Vinčą lankantį Kingston High School; dukterį Dorothy mokytoją, Coatsville, Pa.; ir tris anūkus.

Jonas Burakas praėjo dirbti prie dienraščio Wilkes-Barre Record rugpjūčio mėnesį, 1914 m. Dabar jis yra išdininko padėjėjas. Per 40 metų Jonas įgijo didelį pasitikėjimą ir visų pagarbą.

Jonas Burakas jaunas buvo parvežtas Lietuvon, kurios gyvenimą ir jos reikalus jis gerai žino ir atjaučia. Tad ir savo vaikams išaugino susipratusius lietuviams ir katalikams.

Geriausių sekmių ateity!

## MINĖS SIDABRINĖ SUKAKTĲ

Wilkes-Barre šv. Trejybės parapijos šv. Vardo Draugija turėjo svarbų susirinkimą gruodžio 29-tą.

Draugija sulaukė 25-kių metų gyvavimo ir veiklos sukakties. Savo sidabrinei sukaktčiai paminėti 1955 m. sausio 9-tą rengia didelį bankietą, kuriame dalyvauji ir buvę tie nariai.

Minėtam susirinkime plačiausia svarstyta sukakties paminėjimas.

## A. A. Mirusiams

**A. A. PRANAS KAZAKEVIČIUS**, gyv. 390 Main St., Swoyerville, mirė gruodžio 19-tą, palaidotas gruodžio 21-ą iš Luzerne šv. Onos bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis iš Lietuvos atvyko jauname savo amžiuje ir įsikūrė Swoyervilleje.

**A. A. KATRĖ PEVENSKIENĖ**, gyv. 8 Chandler St., Miners Mills, mirė gruodžio 20-tą, palaidota gruodžio 23-tą iš Sv. Pranciškaus bažnyčios parapijos kapinėse. Buvo gimusi Lietuvoje. Gyveno Plymouth'e, o paskutinius 17 metų Miners Mills sekcijoje. Priklaušė prie parapijos, Altoriaus - Rožančiaus ir Sv. Pranciškaus Trečiojo Ordino draugijai. Palikę vyrą, sūnų, dvi dukteris, du anūkus ir seserį.

**A. A. KASTAS GRIGALIONIS**, gyv. 53 Falls St., Ashley, mirė gruodžio 25-tą, palaidotas gruodžio 28-tą iš Kingstone šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse. Laidojimui rūpinosi direktorius Sukvietis. Velionis iš Lietuvos atvyko 30 metų atgal ir įsikūrė Kingstone. 18 metų

atgal persikėlė į Ashley. Paliko 4 dukteris, 3 sūnus, 22 anūkus ir 2 praneškus.

**A. A. LOUISE ZALESKIENĖ**, 50 metų, gyv. 411 Beads St., Plymouth, mirė gruodžio 27-tą, palaidota gruodžio 30-tą iš Sv. Vincenco bažnyčios šv. Kazimiero parapijos kapinėse, Muhlenburg, Paliko dvi dukteris, seserį ir tris anūkus. Jos vyras Jonas mirė sausio 13, 1953 m.

**A. A. MARCELĖ SADAUSKIENĖ**, gyv. 55 Wood Street, Pittston, mirė gruodžio 27-tą, palaidota iš Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Laidojimui rūpinosi direktorius Edvin Sitas Jasiatis. Velionė iš Lietuvos atvyko 30 metų atgal ir įsikūrė Pittstone. Jos vyras Petras mirė 1937 metais. Paliko du sūnus ir motiną.

**A. A. PETRAS BISIŠ**, ankščiau gyvenęs 781 Willard St., Luzerne, mirė gruodžio 23-tą Ransom Convalescent Home. Palaidotas pirmadienį, gruodžio 27-tą, iš Luzerne šv. Onos bažnyčios Kingstone šv. Marijos parapijos kapinėse. Kaip pirmojo pasaulinio karo veteranas jis buvo pagerbtas ir militarinėmis ceremonijomis.

## LRKSA 46 KUOPOS VALDYBA 1955 M.

Sekmadienį, gruodžio 19-tą, 46 kuopa laikė metinį susirinkimą šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje, Sugar Notch, Rinkta valdyba 1955 m. Pirmininku perrinktas Baltus Skukas; vicepirmininku—Petras Mažiūkas; finansų raštininku ir išdininku perrinktas Jurgis J. Nevulis, R. 900 W. Main St., Sugar Notch; izdo globėja—Elžbiete Nevulienė; tvarkdariu—Jurgis Mažulaitis.

1955 metais kuopos susirinkimai bus laikomi kas mėnuo trečią sekmadienį, šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

J. J. Nevulis, rašt.

## NEDARBAS SPAUDŽIA ANGLIAKASIUS

**SHENANDOAH, Pa.** — Jau ketvirtas metas kaip bedarbių spaudžia šios apylinkės juodašalniai anglikasijų gyvenimą. Skurdo padėtis didėja, nes bedarbių šelpimo fondai baigia išsiseimti. Todėl jaunimas, kuris įsiekė naują ir geresonį rytojau, šias apylinkes apeidžia, važiuoja į didmiesčius darbu įieškodami.

Pennsylvanijos valstybės darbo sekretorius pasakė, kad iki gruodžio pirmos dienos, 1954, Pennsylvanijos ketiosios anglies iškasta dvidešimt penki milijonai septyni šimtai tūkstančių tonų (25,700,000). Yra tai mažiau, nei kiekvienais metais. Džiaugiamasi ketiosios anglies vienais metais iškasta laikė pirmojo pasaulinio karo—1918 m. Tais metais produkcija siekė virš šimto ir dviejų milijonų tonų (102,000,000).

Anglies kasimo būdas pasikeitė. Pirmiau anglis buvo kasama lendant po žeme. Šiandien mašinių pagalba yra kasama iš viršaus. Kur pirmiau reikėjo šimto žmonių, šiandien mašinių pagalba apseina su dešimčia. Iš to galima suprasti, kiek žmonių lieka be darbo.

Svečias

## LABAI VERTINGA KNYGA

Besikaitant kėliomis kalbomis laikraščius, dažnai rasdavau nusiurbėjimui, kaip tai yra, kad Lietuvos pinigų vertė buvusios pasaulinės ekonominės krizės laikui nebekrito.

Tai dabar, kaip spėjau, tą kiekvienas gali sužinoti įsigijus knygą vadinamą NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS PINIGAI, kurią tai pagaminęs mūsų įžymus viengentis Jonas K. Karys, gyvenantis 45 Park Terrace, Bridgeport 4, Conn. Toji knyga puikiai strodo ir kainuoja 5 dolerius. Patartina įsigyti nuo paties autoriaus viengentio. Jono K. Kario.

K. V.

Nacionalinės Saugos Tarybos surinktos ir paskelbtos šioms dienoms, kalėdinis periodas (per 54 valandas) vien tik automobilių nelaimėse žuvo 287 asmenys.

## PAVERGTOS JUNGTINĖS TAUTOS IR MASKVOS KONFERENCIJA

Zigmas Nagorski, Jr.

Gruodžio 3 d. PJT Seimas susirinko neparastojo posėdžio. Jis buvo sukvietas ryšium su Maskvoje vykusia vadinama Europos saugumo konferencija, kurioje dalyvavo tik sovietų pavergtųjų kraštų marionetės.

Maskvos konferencija pagal komunistų planus turėjo būti įrengta Londone ir Paryžiuose suartųjų patvirtinimui sukliudyti. Sovietai tikėjosi, kad, pasidėdami deryboms su Vakarais naują pagrindą ir rodydami daugiau sugyvenamumo ženklu, nei ankščiau, jie patrauks likusį pasaulį į gerai pasapstus spąstus. Tie spąstai turėjo nudeleti arba iš visai palaidoti V. Vokietijos atginklavimą ir tuo pačiu sudaryti pagrindą stipriai apjungtai Europai. Tačiau tas Maskvos planas neišdegt. Perilgai sovietai drumstė pokarinio pasaulio vandenį, kad šiandien atsirastų naujų, tikinčių Rusijos valdovų gera valia. Nepaisėkus plataus masto žabangų paspėsti, Maskvai beliko tenkintis maža grupėle, akiai atsidavusia komunistams ir akiai klusnia Maskvai. Be abejo, tatau garantavo Maskvai sumanymo vykdymo sėkmę. Bet tatau susilaukė ir PJT atgarsio.

Šiandien, kai politika dominuoja Rytų Vakarų taikaus sambonio mintis ir kai dauguma žmonių dėl padėties sovietų pavergtuose kraštuose niekada nebuvo tiki ir savo nusiustatymų dėl to dažnai išreiškia tik pečių gūžiojimu—atitietai sovietinės propagandos iškreiptą pavergtųjų kraštų tikrovės supratimą laisvo pasaulio opinijoje nėra lengva. PJT Seimas, tatau suprasedamas, ir savo rezoliucijoje ir savo telegramose prez. Eisenhoweriui, min. pirm. W. Churchillui ir min. pirm. Mendes-

France ypatingai pabrėžia minėto, kad sovietų pavergtosios tautos Maskvoje nebuvo atstovautos ir kad Kremliaus ponai pavergtųjų tautų vardu buvo suiekvietę tik savasias marionetes, kurios klusniai tegalėjo priimti tariamo susitarimo pavidalu viską, kas Maskvos jiems iš anksto buvo pagaminta. Sios pavergtųjų kraštų marionetės, kaip sako PJT Seimo rezolucija, "tik suviešino lig tol slėpus pasirodymus karui. PJT Seimas pareiškė protestą net tik prieš Kremliaus skubos keliu varomą akciją paversti pavergtųjų kraštų žmones sovietinės karo mašinos patrankų maistu, bet ypatingai prieš Maskvai pasidavusių marionetių eventualių įsipareigojimų legalumą. "Mes skelbiame tokius įsipareigojimus niekiniais"—sako PJT Seimo rezolucija.

Paneigdamas pavergtųjų kraštų maskvinėms marionetėms bet kurią teisę kalbėti pavergtųjų tautų vardu ar juo labiau jų vardu priimti Kremliaus diktuojamus įpareigojimus, PJT Seimas sykiau užtikrino laisvąjį pasaulį, kad jo tikrieji sąjungininkai ir geriausi talkininkai kovoje su bolševizmu yra sovietų pavergtosios tautos.

Tuo būdu PJT Seimas ryšium su Maskvos konferencija dar kartą paryškino faktą, kad sovietų pavergtosios Centro ir Rytų Europos tautos neturi tikros savo atstovybės krašte ir dar kartą paneigė Sovietų Sąjungos pagangas piktaudziant pavergtųjų tautų jausmus bei įsitikinimus.

PJT Seimo neparastajam posėdžiui pirmininkavo Lietuvos delegacijos pirmininkas V. Šidzias.

PJT Seimo neparastajam posėdžiui pirmininkavo Lietuvos delegacijos pirmininkas V. Šidzias.

## LIETUVOS ŠKAUTŲ BROLIJOS KORESPONDENCINĖ SUEIGA

Gruodžio pradžioje iš Toronto, Kanadoje, į visas pasaulio šalis išsiųsta Vyriausioji Skautininko v. s. Stp. Kairio šaukiamoji Krivulės skautų vienetasna.

LSB atstovai yra šaukiami į visuotinę Korespondencinę Sueigą (KBVS)—Brolijos veikimui apžvelgti bei atities gairėmis išryškinti ir Brolijos organams naujai kadencijai išrinkti. Tam tikslui Krivulėje s'elbiamos KBVS taisyklės. KBVS turės penkis korespondencinius posėdžius: per pirmąjį, tretįjį ir penktąjį posėdį medžiaga bus siunčiama atstovams; per antąjį ir ketvirtąjį—atstovai si. s'atsakymus KBVS Prezidiumui. Šios, jau antros, KBVS prezidiumas sudarytas iš Clevelando skautininku. Jam pirmininkauja vyresnysis skautininkas Pranas KARALIUS, 1438 Ansel Rd., Cleveland 6, Ohio, USA. Tai yra oficialus KBVS prezidiumo adresas, tik šiuo adresu siunčinas bet koks susirašinėjimas KBVS reikalais.

KBVSueigoje dalyvauja: a) rinkti atstovai, b) atstovai iš pareigos ir c) užsiregistravę skautininkai. Rinkti atstovai—iš kiekvienos vietininkijos ar tunto po vieną nuo dviejų vietininkijos ar tunto vieneto. Atstovai iš pareigos: 1) Skautų S-gos organu nariai — vyrai S-gos Tarybos, Garbės Teismo Kontrolės Komisijos, Rajonų vadai ir vadeivai; 2) Brolijos Garbės Gynėjai; 3) Brolijos Vadijos nariai. "Skautų Aido" redaktorius; 4) vietininkai bei tuntininkai; 5) vieneto vadovai iš atskirų draugovių, skautų būrelių, jūrų sk laivų ar valčių. Atskiras vietininkai laikomi tie, kurių vietovėse nėra vietininkijos ar tunto ir kurie nepriklauso kaimyniniam tuntu ar vietininkijai.

Užsiregistravę skautininkai yra tie skautininkai, kurie nedalyvauja KBVS kaip rinkti atstovai arba kaip atstovai iš pareigos. Jie privalo būti registruoti LSB Vadijose ir atlikti mokestines prievolės už 1952-1954 metus.

Šios KBVS dalyviai privalo užsiregistruoti KBVS Prezidiume iki 1955 m. sausio 15 d. Prie susirašenosios Krivulės 204.

padėtas ir pirmojo KBVS posėdžio protokolais. Vyriausiasis Skautininkas atidarydamas K. B. V. S., skelbia 11 skirinių KBVS darbotvarkę, pristato atstovams KBVS Prezidiumą ir LSB Vadiją, praneša kadenciją baigiančių vadovų pavardes, duoda kelias įvejamas mintis gvildintiems reikalams ir tt.

KBVS Prezidiumas sveikina būsimus atstovus ir kviečia sukelti jėgas našiam Brolijos darbui.

SKS

## TEISEJAS V. LAUKAITIS—KANDIDATAS MAJORO VIETON

**BALTIMORE, Md.**—Reputacija savaitė vietinis dienraštis "The Sun" paskelbė ilgoką pranešimą apie teisėją Vinčą F. Laukaitį ir jo kandidatavimą Baltimorės miesto majoro vieton.

Kadangi Baltimorės miestas turi per milijoną gyventojų, tai p. Laukaitis išrinkimas pakeltų lietuvių vardą.

Peticiją, raginančią kandidatuoti, pasirašė 1,400 rėmėjų. Teisėjas Laukaitis, sutikdamas kandidatuoti, pasakė, kad jis tuoj rezignuos iš vyriausiojo magistrato vietos.

Laukaitis yra republikonas. Jis, sutikdamas kandidatuoti majoro vieton, pasisako, kad lietuviams rūpintusi pašalinti priešpaštis, kurios verčia gyventojus kraustyti iš miesto: rūpintūsi pagerinti švietimo, sveikatos, vandens, sanitacijos, gatvių švietimo ir taisyms reikalus.

Ar p. Laukaitis turės republikonų viršūnių paramą, ar ne, parduos ateitis.

Pagal oficialų 1951 m. surašinėjimą Kanadoje lietuvių buvo sužymėta 16,224. Iš skurto manoma jų būsiant per 20,000. Tik iki 1953 m. pabaigos vienų pokairių emigrantų yra įrašė 11-

Try the PREMIUM-QUALITY BREW

with CLEAN TASTE CLEAR THRU!

Give yourself a STEGMAIER Gold Medal

Stegmaier Brewing Co., Wilkes-Barre, Pa., Est. 1857

For Prompt Delivery Call

Wilkes-Barre Valley 2-8171 Dupont...Olympic 4-2711  
Nanticoke Enterprise 1-0691 Harter's Lake...9-3092  
(No Toll Charge) Shicklabinay...3221

Tune in "Waterfront", Exciting Family Adventure, Every Saturday, 6-6:30 P. M. WNBZ-TV  
Tune in "I Led Three Lives" WBRE-TV every Monday, 10:30 P. M.

## LIT VALDYTOJAS KVIEČIA Į TALKĄ

"Jungtinėse Amerikos Valstybėse veikia VLIKo išlaikomos Pasaulio Lietuvių Archyvas (su trumpintai PLA), kuriam vadovauja Vincentas Liulevičius.

PLA yra viso pasaulio lietuvių įstaiga, todėl per trumpą gyvavimo laiką jau suteikė tikrai didelius kiekius vertingiausios istorinės medžiagos. Šioje įstaigoje yra trys skyriai: archyvinis, bibliografinis ir muziejinis, kurie ateityje turėtų išaugti į tris įstaigas: archyvą, biblioteką ir muziejų.

LIT Valdytojas prašo viso pasaulio lietuviškas įstaigas, organizacijas, žmones, parapijas, vienuolynus ir pavieniūs asmenis siųsti į PLA archyvine, bibliografinę ir muziejinę medžiagą. Ši įstaiga ateityje turės atvaizduoti visų kraštų lietuvių nuveiktus darbus, todėl laukiame kiekvieno lietuvių veiklos pėdsakų. Tad visų kraštų lietuvių bendruomenės prašomos nuoširdžiai

padėti PLA direktoriui, igaliojiniams ir jų talkininkams renkant istorinę medžiagą. Visi kviečiami į talką sunėsti didžiuliam skruzdėlyniui. I šį reikalą pažvelgkime iš amžių perspektyvos, kitaip ateinančių kartų busime apkalinti. Mes patys turime pasirūpinti savo laikų veiklos pėdsakus palikti ateitai.

Pasaulio Lietuvių Archyvas bus vienas iš kračių, kuriuos mes patys įstengsime tremtyje sudėti būsimai Nepriklausomai Lietuvai.

Istorinė medžiaga galima siųsti ir dideliais kiekiais, nes Sv. Kazimiero Seserų vienuolyno šiai įstaigai duotose erdviose palpse vietos yra užtenkamai. Adresas: Pasaulio Lietuvių Archyvas, 2601 W. Marquette Rd., Chicago 29, Ill., U.S.A.

Lietuviybės Išlaikymo Tarnybos Valdytojas" (Perspaudinta iš "Eltos Informacijos", 1953 m. Nr. 28.)

Uždirbk TAUPMENOMIS 3%

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYBUI AR PERTAISYMIU NAMŲ

Superior Savings & Loan Association

Telephone HE 1-2498  
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio